
  
М А Г А Д А Н С К А Я    О Б Л А С Т Ь 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

04.08.2011 г. Магадан № 553-па  
 
 
 
 

Об  утверждении Положения о порядке адресного обеспечения   
за счет средств областного бюджета  инвалидов, детей-инвалидов  

средствами личной гигиены,  техническими средствами реабилитации,  
не входящими в федеральный перечень реабилитационных 
мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, 

предоставляемых инвалиду за счет средств федерального бюджета  
 

 

 

 

 В целях реализации областной целевой программы «Социальная 

защита инвалидов в Магаданской области» на 2010-2013 годы», 

утвержденной постановлением администрации Магаданской области          

от 19 ноября 2009 г. № 578-па «Об областной целевой программе 

«Социальная защита инвалидов в Магаданской области» на 2010-2013 

годы»,   администрация Магаданской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке  адресного 

обеспечения за счет средств областного бюджета   инвалидов, детей-

инвалидов средствами личной гигиены, техническими средствами 

реабилитации, не входящими в федеральный перечень реабилитационных 

мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых 

инвалиду за счет средств федерального бюджета.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить       

на заместителя губернатора области Положиёва А.В. 



 2

3. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

     И.о. губернатора 

Магаданской области 

 

Н. Карпенко 
                                                                                           

                                        

                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

 Утверждено 
 

постановлением администрации 
Магаданской области 

 
от 04.08.2011 № 553-па  

 

 

 

  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

о порядке адресного обеспечения за счет средств областного бюджета  
инвалидов, детей-инвалидов  средствами личной гигиены,  

техническими средствами реабилитации, не входящими в федеральный 
перечень реабилитационных мероприятий, технических средств 

реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду за счет средств 
федерального бюджета 

 
 
 
1.  Настоящее  Положение регулирует порядок адресного обеспечения 

за счет средств областного бюджета инвалидов, детей-инвалидов  

средствами личной гигиены,  техническими средствами реабилитации, не 

входящими в федеральный перечень реабилитационных мероприятий, 

технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду за 

счет средств федерального бюджета (далее – Положение). 

2. Адресное обеспечение за счет средств областного бюджета 

инвалидов,   детей-инвалидов  средствами личной гигиены,  техническими 

средствами реабилитации, не входящими в федеральный перечень 

реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и 

услуг, предоставляемых инвалиду за счет средств федерального бюджета 

(далее – адресное обеспечение; средства личной гигиены, технические 

средства реабилитации), в соответствии с настоящим Положением  

осуществляется путем предоставления  средств личной гигиены, 

технических средств реабилитации согласно приложению к настоящему 

Положению:   



 4

- в г. Магадане:   

- инвалидов – государственным учреждением социального 

обслуживания населения «Центр социального обслуживания граждан 

пожилого возраста и инвалидов» (далее – государственное учреждение); 

-  детей-инвалидов – государственным учреждением социальной 

поддержки населения «Магаданский социальный центр» (далее – 

государственное учреждение); 

  - в муниципальных образованиях Магаданской области –  

государственными учреждениями социальной поддержки и социального 

обслуживания населения по месту жительства инвалида, ребенка-инвалида 

(далее – государственное учреждение).  

3. Адресное обеспечение инвалидов, детей-инвалидов средствами 

личной гигиены,  техническими средствами реабилитации (далее – 

соответствующие средства) осуществляется в соответствии с индивиду-

альными программами реабилитации, разрабатываемыми федеральными 

государственными учреждениями медико-социальной  экспертизы  в 

установленном Министерством здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации порядке.  

4. Адресное обеспечение инвалидов, детей-инвалидов  средствами 

личной гигиены, техническими средствами реабилитации осуществляется  

на основании заявления о предоставлении соответствующего средства, 

поданного инвалидом, законным представителем инвалида,  ребенка-

инвалида либо лицом, представляющим  интересы инвалида, ребенка-

инвалида на основании доверенности (далее – представитель)                   

с приложением следующих документов:     

а) паспорта  (для ребенка-инвалида в возрасте до 14 лет – 

свидетельства о рождении); 

б) индивидуальной программы реабилитации, содержащей 

рекомендации федерального государственного учреждения медико-



 5

социальной экспертизы о необходимости обеспечения инвалида, ребенка-

инвалида соответствующим средством реабилитации согласно 

прилагаемому к настоящему Положению перечню; 

в) документов, подтверждающих  полномочия представителя  

инвалида, ребенка-инвалида, а также документов, удостоверяющих его 

личность (в случае обращения  от имени инвалида, ребенка-инвалида его 

представителя). 

Указанные документы могут быть представлены как в подлинниках, 

так и в копиях, заверенных в установленном порядке, а также представлены 

лично (через представителя) или направлены по почте. 

5. Заявление и документы, представленные в соответствии с пунктом 

4  настоящего Положения, подлежат рассмотрению в течение 10 рабочих 

дней со дня регистрации  их поступления в государственное учреждение. 

Уведомление о результатах рассмотрения  документов направляется 

заявителю в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего 

решения. 

6. В случае отказа в предоставлении соответствующего средства 

заявителю указывают причину отказа и порядок его обжалования. 

Решение об отказе в предоставлении соответствующего средства 

принимается в случае отсутствия в индивидуальной программе 

реабилитации рекомендаций федерального государственного учреждения 

медико-социальной экспертизы о необходимости обеспечения инвалида, 

ребенка-инвалида соответствующим средством согласно прилагаемому к 

настоящему Положению перечню.  

7. В случае, если к заявлению приложены не все документы,  

указанные в пункте 4 настоящего Положения, государственное учреждение 

в срок не позднее 3 рабочих дней со дня регистрации поступления 

документов направляет заявителю уведомление о необходимости 

предоставления недостающих документов. 



 6

8. Приобретение средств личной гигиены, технических средств 

реабилитации  осуществляется департаментом социальной поддержки 

населения администрации Магаданской области за счет и в пределах 

средств, предусмотренных в областном бюджете  на реализацию  областной 

целевой программы «Социальная  защита инвалидов в Магаданской 

области» на 2010-2013» годы на соответствующий финансовый год, в 

соответствии с  Федеральным законом от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ             

«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для государственных и муниципальных нужд».  

9. Ремонт технических средств реабилитации осуществляется за счет   

средств инвалида, законного представителя ребенка-инвалида. 

10. Замена технических средств реабилитации осуществляется в 

порядке, установленном настоящим Положением для их предоставления,  

по истечении установленного изготовителем  гарантийного срока 

пользования либо  досрочно при невозможности осуществления ремонта, 

подтверждаемого заключением медико-технической экспертизы. 

 

 

_____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7

 Приложение  
 

к Положению о порядке  адресного 
обеспечения за счет средств областного 
бюджета   инвалидов, детей-инвалидов 

средствами личной гигиены, техническими 
средствами реабилитации, не входящими в 
федеральный перечень реабилитационных 

мероприятий, технических средств 
реабилитации и услуг, предоставляемых 

инвалиду за счет средств  
федерального бюджета 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ СРЕДСТВ 
 

личной гигиены и  технических средств реабилитации,  
не входящих в федеральный перечень реабилитационных 
мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, 

предоставляемых  инвалиду за счет средств федерального бюджета, 
адресное обеспечение инвалидов, детей-инвалидов которыми 

производится за счет средств областного бюджета 

 
 
 
1. Сиденье в ванну. 

2. Подголовник для кровати с изменением угла наклона. 

3. Столик прикроватный. 

4. Звуковой индикатор уровня жидкости. 

5. Голосовые метки. 

6.  Часы наручные (часы-будильники) с синтезатором речи для 

людей с нарушением зрения. 

7. Батарейки для кохлеарных имплантов. 

8. Компрессионное бельё. 

 

 
______________________ 

 

 
 

 
 


